
社会
2023年4月19日 星期三 责编/李焕泉 美编/建隆 校对/李达

A07
智

慧

海

都

智 慧 海 都
95060

受委托，我司定于2023年5月6日（星期六）上午10:00时，在
漳州市龙文区水仙大街 100 号漳州市政务服务中心四楼南侧
4084室开标厅（三）举行拍卖会，标的：芗城区金冠花园1幢06号
（店面）房产转让（保证金20万元）。详情请登录漳州市产权(物
权)交易中心网站。

标的看样时间：2023年5月4-5日。标的报名及缴交竞买
保证金截止时间：2023年5月5日下午5时止（以实际到账为准）。
保证金户名：漳州公信拍卖有限公司，开户行：漳州市农行营业
部，账号：13600101040046666。地址：漳州市芗城区御龙天下24
幢501室。电话：13358338700

漳州公信拍卖有限公司
2023年4月19日

拍卖公告

“取证很难，像肉滚过刀片”
江歌妈妈江秋莲诉网暴者林某案，在建瓯一审宣判，网民被判二年三个月；专家

表示，要加强对网络暴力行为的规制，不能让“按键伤人”一次次重演
“判了，两年三个月。”走出法院门口的一瞬间，江秋莲压抑许久的泪水

夺眶而出。4月17日，江秋莲起诉网民林某侮辱、诽谤案，在福建省建瓯市
人民法院一审宣判。

2018年起，林某通过其新浪微博账号“独狼独语4”等，持续发布与江歌
案有关的博文，并传播“吃女儿人血馒头”等言论，引发网友关注。江秋莲从
青岛来到千里之外的建瓯提起刑事自诉，要求以侮辱罪、诽谤罪追究林某的
责任。

该案2020年11月立案，经过2年多的等待，江秋莲终于等来了一审结果：
林某的行为构成侮辱罪、诽谤罪，数罪并罚，判处有期徒刑二年三个月。

□新闻延伸

对于江秋莲而言，林某
的诸多诽谤和攻击，只是她
所遭受的网络暴力的一个
小小缩影。

“这几年对我和江歌的
攻击从来没有间断过，这是
一个群体性的行为。”江秋
莲称，自 2017年起，她在网
络上遭受到了无数谩骂。

2016年11月3日，江秋
莲的女儿江歌在日本留学
期间遭闺蜜前男友陈世峰
杀害。随着事件不断发酵，
江秋莲在获得网友同情的
同时，也面临着无数飞短流
长，恶意汹涌。“施暴者专门
在我最脆弱的地方撒盐，还
有些人骂江歌骂得特别难

听。伤害一个人最恶劣的
方式，就是去伤害她的孩
子，比伤害本人更痛万倍。”

“我女儿已经不在了，她
还要遭受网络上的这些谩
骂，我要担起维护她的责任。”
江秋莲说。这些年来，她辗
转北京、上海、安徽、福建等全
国多地维权，状告网暴者。

但起诉一个看不见、摸
不着的网民并不是一件容
易的事情。“往往只能对着
空气在战斗。”江秋莲说道，
如何让网暴者现身，是所有
维权者必须跨过的“坎”。

在律师的指导下，江秋
莲通过向法院起诉平台方，
要求平台履行信息披露的义
务，以获取账号使用者的真
实身份。确认身份信息后，

才能进一步向法院提起诉讼。
值得注意的是，网络

暴力并非法律用语，而侮
辱、诽谤罪在刑法中是为
数不多“告诉才处理”的罪
名。如果要追究网暴者的
刑事责任，大多数时候只
能通过自诉。这就需要起
诉者自行举证，自己准备
证据材料。

江秋莲告诉记者，整理

一份起诉材料，除了需要截
取上百张图片添加到“公证
云”电子数据保管系统外，
还要把截图复制到文档，标
上每张图的公证编号，再把
其中网民言论的重点内容
打字记录，形成上万字的证
据目录。最后，再根据材料
写成一份起诉书。一整份
材料整理下来，往往需要花
费几个月时间。

江秋莲称，正常来说，
刑事自诉案件应当在收到
自诉状之日起 15 日内立
案，但总是因为证据不足、
被告人“下落不明”等原因，
迟迟无法立案。

此外，从立案到审判也
有很长的路要走。截至目
前，江秋莲已起诉了近10个
人，但除了此次林某的案件，
仅 2起案件有结果：画漫画
的“叶赫那拉秋莲”，发布的
微博被转发1500余次，点击
浏览1000多万次，被法院以
寻衅滋事罪判处一年有期徒

刑；另一谭姓网民，在网上连
续辱骂江歌和江秋莲，法院
判决认定他犯侮辱、诽谤罪，
判处有期徒刑一年六个月。

江秋莲说：“维权所耗费
的时间成本
和金钱成本，
把很多人拦
在半道上，但
这并不是最
难的。最大
的困难是，在
取证过程中，
我需不断地
去看那些伤

害我和江歌的内容，一遍又
一遍，像肉滚过刀片。但是
想要维权，你就必须去触摸，
去承受。大多数人真的承受
不了这个过程。”

N

海
都
记
者

白
彩
惠

梁
展
豪

林
婕

俞
兴
鑫

文/

图
网络暴力何时休？轻飘飘一句话却成了他人生命中不能承受之重。
网络暴力维权道阻且长，但江秋莲却说，能够坚持走到现在，看到部分

网暴者付出代价，她已经算是一个“幸运儿”。

这些年来，网络暴力
已经成为虚拟世界中的一
个黑暗漩涡，在无数热点
事件中留下了不可磨灭的
痕迹，甚至成了当事人“生
命中不能承受之重”。

2023年2月14日，网红
“管管”不堪网暴自杀，留下
三月大的婴儿；2023年1月
23 日，因染粉色头发被网
暴，24岁女生郑灵华离世；
2022年1月24日，寻亲少年
刘学州留下一封七千字遗
书之后自尽身亡，生前曾遭

受严重网暴……网暴受害
者的名单还在不断延长。

最让人毛骨悚然的是，
在众声喧哗的网络世界里，
任何人都有可能成为网暴
的受害者。很多时候，起因
只是发表了一句不同观点
的评论，诋毁、诽谤与恶意
就顺着网线而来：电话、社
交账号被曝光，骚扰电话
和消息瞬间涌入；所在学
校、公司、住址被曝光，收
到大量举报信、恶意邮件；
个人照片被曝光并窜改加

工；亲属和朋友信息会被
“人肉”出来……

一位遭受过网络暴力
的网友称：“不论我们采取
什么样的方式，断网线或
直接硬刚，都受到了伤害，
只不过还有大量的伤疤没
有揭开。”

可以说，网络暴力已
经逐渐发展为“互联网之
癌”，成为寄生在社会有机
体上的一颗毒瘤，肆无忌
惮地破坏着公共规则、打
破着道德底线。

如何根治网络暴力，
防止“按键伤人”一次次重
演，已成为全社会迫切需
要思考和解决的问题。

福建师范大学法学院
教授丁兆增表示，网络暴
力表面上是网民的一种非
理性行为，实质上是网民
言论表达自由的异化。部
分网民在行使言论自由权
利时，往往不顾个人的言
行责任。因此，要加强对
网络暴力行为的规制。

丁兆增教授认为：首
先，要加强网民的媒介素
养，增强网民明辨是非的
能力，培养健康的网络心
态。其次，要加强平台把
关责任，落实网络服务提
供者的法律责任。最后，
要建立反歧视和反暴力举
报平台，及时调查和处理
制造和传播虚假信息者，
对发表攻击性网络言论者
及时警告和警示，严肃整
治网络不良风气。

在今年全国两会上，整
治网络暴力写入“两高”报
告，这也是“网暴”首次在最
高检报告中出现。报告强
调，网络空间不是法外之地，
清朗网络空间成为互联网治
理的当务之急。

全国人大代表，TCL
创始人、董事长李东生指
出，当前法律层面对于网
络暴力缺乏精确定义，以
及明确的可操作性司法解
释，尤其缺乏反网络暴力
的专项法律条款作为指
引，这导致在实际诉讼过
程中，法官裁判规则无法
统一，自由裁量权较大。

李东生建议尽快出台
《反网络暴力法》，明确界
定网络暴力的定义和范
畴，以具体化的法律条文
指导司法实践，给网暴划
红线、戴紧箍。

福州晋安区政协委员、
福建航嘉律师事务所的龚为
民律师则认为，在我国的刑

法中规定了侮辱罪、诽谤罪，
对于在互联网上侵害他人名
誉，情节严重的行为要承担
相应责任，用我国现行的法
律条款可以进行惩治。更重
要的是，这些网络平台上的
发布者、提供者和信息网络
的服务商，都需要从一件件
惨痛的网暴案件中吸取教
训，对网络上的信息加以审
核、对事件客观评论，共同抵
制网络暴力，用理性、文明的
言论传播正能量，共同维护
网络空间的和谐。

当然，法律的健全、平
台的治理、素养的提升非
一家之事、一日之功，需要
靠每一个人保持自觉、理
性和节制，毕竟，网络生态
关系着每一个人。如果我
们彼此之间无法最大限度
地传递善意，那么，这一分
钟的“施暴者”，下一分钟
就可能变为“受害者”。

部分综合南方都市
报、南方周末、新黄河等

不能让“按键伤人”一次次重演

网络暴力已成“互联网之癌”

网络暴力何时休？

“施暴者专门在我最脆弱的地方撒盐”

“往往只能对着空气战斗，写一份起诉书要几个月”

“最大的困难是取证，大多数人受不了”

江
秋
莲
盯
着
电
脑
上
的
诉
讼
材
料

本期销售金额：1006788元。
1707541.50元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2023年6月19

日，逾期作弃奖处理。
第23099期开售时间：2023年4月

18日 20：10：00。止售时间：2023年 4
月19日20：00：00。

中国体育彩票福建31选7附加第23098期开奖公告
开奖日期：2023年4月18日

本期开奖号码：08+13+17+21+27+28+31 03
本期出球顺序：31+13+21+27+08+17+28 03

投注方式

任选一

任选二

任选三

任选四

任选五

任选六中六

任选六中五

任选六中四

猜单双一单

猜单双二单

猜单双三单

猜单双四单

猜单双五单

猜单双六单

猜单双七单

猜单双全单

猜单双全双

本地中奖注数

76注
644注

1071注
150注

8注
0注

42注
753注

0注
0注
0注
0注
0注

20注
0注
0注
0注

单注奖金

31元
22元

128元
900元

8,000元
84,000元

100元
10元
76元
13元
4.5元

3元
4元
9元

46元
610元

1,225元

中国体育彩票7星彩第23043期开奖公告
开奖日期：2023年4月18日

本期开奖号码：1 4 5 3 8 3 + 9

本期全国销售金额：17208270元。
本期一等奖出自：山东（2注）。
291972639.97元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2023年6月19日，逾期作弃奖处理。
开奖信息查询网站：https://www.lottery.gov.cn

中国体育彩票福建36选7第23041期开奖公告
开奖日期：2023年4月18日

本期开奖号码：08+09+13+19+27+30+31 17
本期出球顺序：27+08+31+13+30+09+19 17

本期销售金额：845438元。
53394585.40元奖金滚入下

期奖池。
本期兑奖截止日为 2023年 6

月19日，逾期作弃奖处理。
第 23042期开售时间：2023

年 4月 18日 20：10：00。止售时
间：2023年4月20日20：00：00。

奖级

特等奖

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

幸运奖

本地中奖注数

0注
1注
4注

36注
450注
765注

12299注
0注

单注奖金

0元
29312元
7328元
500元
50元
20元
6元
0元

奖级

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

合计

中奖注数

2注
4注

53注
1705注

22298注
856589注
880651注

单注奖金

5000000元
555450元

3000元
500元
30元
5元

---

应派奖金合计

10000000元
2221800元
159000元
852500元
668940元

4282945元
18185185元

中国体育彩票福建31选7第23098期开奖公告
开奖日期：2023年4月18日

本期开奖号码：08+13+17+21+27+28+31 03
本期出球顺序：31+13+21+27+08+17+28 03

本期销售金额：460264元。
131947.63元奖金滚入下期

奖池。
本期兑奖截止日为2023年6

月19日，逾期作弃奖处理。
第 23099期开售时间：2023

年 4月 18日 20：10：00。止售时
间：2023年4月19日20：00：00。

中国体育彩票排列3（福建省）第23098期开奖公告

开奖日期：2023年4月18日 本期开奖号码：2 2 3
本期全国销售金额：49465346元，本省（区、

市）销售金额：720160元。
7160624.72元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为 2023年 6月 19日，逾期

作弃奖处理。
第 23099 期开售时间：2023 年 4 月 18 日

21：10：00。止售时间：2023年4月19日21：00：00。

奖级

一等奖
合计

中奖
注数

62注
62注

单注
奖金

100000元
-

应派奖金
合计

6200000元
6200000元

中国体育彩票排列5第23098期开奖公告
开奖日期：2023年4月18日
本期开奖号码：2 2 3 8 1

福建省体育彩票管理中心

本期全国销售金
额：19293388元。

158216087.00元
奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日
为 2023年 6月 19日，
逾期作弃奖处理。

开奖信息查询网站：https:
//www.lottery.gov.cn

中国体育彩票福建22选5第23098期开奖公告

开奖日期：2023年4月18日
本期开奖号码：03+05+06+11+16
本期出球顺序：11+16+06+05+03

本期销售金额：105568元。
0元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2023年6月19日，逾期作弃奖处理。
第23099期开售时间：2023年4月18日20：10：00。

止售时间：2023年4月19日20：00：00。

投注
方式
直选
组选3
组选6

全国
中奖注数
13140注
20871注

0注

本地
中奖注数

130注
356注

0注

单注
奖金

1040元
346元
173元

奖级
一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖

本地中奖注数
0注
0注

11注
40注

1242注
11178注

单注奖金
0元
0元

1200元
200元
20元
6元

奖级
特等奖
一等奖
二等奖

本地中奖注数
3注

274注
3674注

单注奖金
5328元

50元
6元

体 彩 开 奖 公 告


